TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 5741/TCHQ-KTSTQ
V/v truy thu thuế xi măng trắng nhập khẩu của Cty XNK và đầu tư
	Hà Nội, ngày 26 tháng 11 năm 2004

	Kính gửi:
	Công ty xuất nhập khẩu và đầu tư
62 Giảng Võ - Hà Nội

Trả lời công văn số 427-04/CT ngày 06/9/2004 của Công ty xuất nhập khẩu và đầu tư đề nghị cho phép Công ty giao dịch lại với người bán và tạm hoãn thu thuế truy thu mặt hàng xi măng trắng nhập khẩu. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Thông tư 08/2002/TT-BTC ngày 23/01/2002 của Bộ Tài chính theo đó một trong những điều kiện để được xem xét áp giá tính thuế theo giá ghi trên hợp đồng là doanh nghiệp phải thực hiện thanh toán theo một trong các phương thức thanh toán sau: L/C; TTR; T/T; D/A; D/P. Đối chiếu với quy định này Công ty đã không thực hiện đúng phương thức thanh toán nên việc truy thu thuế của Cục hải quan tỉnh Quảng Ninh là đúng. Đề nghị Công ty đăng ký kế hoạch nộp và nộp thuế cho Cục hải quan tỉnh Quảng Ninh.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty xuất nhập khẩu và đầu tư được biết và thực hiện.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An